chap. 5, des collateurs ordinaires des Bénéfices, n. 20.

" Que les Prélats ou les Patrons ne s'obligent point à

"conférer un Bénéfice non vacant. Nous ordonnons

«principalement qu'aucun Prélat Ecclésiastique ou

" Patron, ne s'obligent par écrit à la Collation ou pré-

" sentation d'un Bénéfice non vacant, et s'il fait le

" contraire, nous statuons qu'il n'est point tenu de cette

"obligation et que celui qui a fait cette promesse soit

" puni d'une peine canonique par son Supérieur." Décret

d'un Concile tenu à Nantes en 1264, chap. 1. (Ne Praelati-

vel Patroni se obligent ad Beneficium non vacans.

Ordinamus imprimis quod nullus Praelatus Ecclesias-

ticus, vel Patronus, se per litteras obliget ad collationem

seu praesentationem Beneficii non vacantis ; Et si contra

fecerit decernimus ipsum ex obligatione non teneri, et

promittens per superiorem pœnâ canonicâ puniatur.)

rapporté dans les Mémoires du Clergé, tom. 12, page 1119.

De ceux qui impètrent les Bénéfices des hommes

vivans.

"Pareillement lorsque quelqu'un aura supplié d'être

" pourvu d'un Bénéfice quelconque comme vacant par la

"mort de quelqu'un quoiqu'alors vivant, et qu'en suite

"par la mort de celui-ci le Bénéfice sera vacant, que

" la provision qui serait faite de nouveau au dit suppliant

" par une telle mort ne soit d'aucune force ni valeur."

Règle de la Chancellerie Romaine reçue et observée en

France, comme le fait observer l'Auteur du Recueil de

Jurisprudence Canonique et Bénéficiale de Guy du

Rousseaud de Lacombe, à la fin d'où cette règle est

extraite.

((

((

((
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(De impetrantibus Bénéficia viventium.

Item. Si quis supplicaverit sibi de Beneficio quocumque

tanquam per obitum alicujus, licet nunc viventis, vacante

provideri et posteà per obitum ejus vacet, provisio dicto

supplicanti per obitum hujusmodi de novo faciendae nullius

sit roboris vel momenti.)

—

Extrait ihid.

"Les règles de la Chancellerie Romaine sont des

" maximes qui ont été introduites dans la Cour au sujet

** de Tobtention et de la possession des Bénéfices. Il y
" en a quatre qui ont été trouvées si prudentes et si solides

" pour le mainden de la pureté des canons, qu'on les

" regarde comme les filles adoptives de la sage Autorité

" de nos Rois La troisième est De impetrantibus

" Bénéficia viventium, qui défend de demander le Bénéfice

" d'unhomme vivant, et déclare nulle la provision obtenue

" depuis sa mort, laquelle provision aurait été demandée